

**Reabilitarea trotuarului din str. Iurii  
Gagarin de la bd.Constantin Negruzzi  
pînă la str.Fîntînilor – modificări și  
partea opusă de la str.Tiraspol pînă la  
str.Aleea Gării din sec.Centru,  
mun.Chișinău  
(Tranșa II)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de construcții

Valoarea de deviz **6.631.993,825 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demontare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	480,000	270,685 135,952	129.928,560 65.256,960
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	630,000	44,184 44,184	27.836,172 27.836,172
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (Incarcarea deseurilor de constructie)	100 m3	5,140	5.680,211 516,614	29.196,287 2.655,397
4	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (deseuri de constructie)	t	1.129,710	130,230 0,000	147.122,100 0,000
5	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (pavele)	m2	810,000	30,589 30,589	24.777,252 24.777,252
6	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor prin transport pina la 10 m - de pe teren, in auto, (pavele)	t	97,200	42,485 42,485	4.129,542 4.129,542
7	TsI50C10	Transportarea pamintului cu	t	97,200	130,231	12.658,500

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 30 km (pavele)			0,000	0,000
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea fundamentului (gros. 500mm))	m3	1,250	537,655 467,335	672,069 584,169
9	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor prin transport pina la 10 m - de pe teren, in auto, (fundament din beton)	t	2,500	42,485 42,485	106,213 106,213
10	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (fundament din beton)	t	2,500	130,200 0,000	325,500 0,000
11	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de descarcare in autobasculanta (decapare strat de nisip si petris existent)	100 m3	11,220	5.680,172 516,621	63.731,533 5.796,483
12	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km,(petris si nisip existent)	t	1.795,200	130,230 0,000	233.788,800 0,000
		<b>Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu</b>				<b>674.272,528 131.142,188</b>
		<b>1.2. Lucrari de trasamente</b>				
13	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (stratul fertil)	100 m3	0,055	5.680,364 516,000	312,420 28,380
14	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (depozitarea pe santier)	t	9,080	15,000 0,000	136,200 0,000
15	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta	100 m3	0,165	5.680,939 516,515	937,355 85,225
16	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	27,230	130,235 0,000	3.546,300 0,000
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in	100m2	52,870	929,279 767,279	49.130,978 40.566,038

1	2	3	4	5	6	7
		teren coeziv				
		<b>Total Lucrari de trasamente Inclusiv salariu</b>				<b>54.063,253 40.679,643</b>
		<b>1.3. Lucrari de amenajare</b>				
		<b>1.3.1. Lucrari de amenajare.Bordure</b>				
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (M400, fr. 40-10mm, pentru bordure)	m3	22,000	494,720 84,120	10.883,847 1.850,647
19	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x 300x150 mm, pe fundatie de beton B15	m	630,000	247,932 66,277	156.196,908 41.754,258
20	DE09A	Borduri prefabricat din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x250x80mm, pe fundatie de beton B15	m	100,000	232,857 66,277	23.285,660 6.627,660
21	DE09A	Borduri pefabricat din beton pentru trotuare(curbe),BRC 80.30.15-800X150X300(h)(208 buc) pe fundatie de beton B15	m	166,400	232,855 66,277	38.747,111 11.028,426
		<b>Total Lucrari de amenajare.Bordure Inclusiv salariu</b>				<b>229.113,526 61.260,991</b>
		<b>1.3.2. Lucrari de amenajare.Ridicare camine de vizitare</b>				
22	RpSF03B	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare	buc	30,000	63,727 63,727	1.911,825 1.911,825
23	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,000	375,742 101,964	2.254,452 611,784
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (C20, 0,05	m3	0,750	2.126,188 373,868	1.594,641 280,401

1	2	3	4	5	6	7
		m3/buc beton)				
25	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare (capac cu fonta existent)	buc	30,000	154,493 93,467	4.634,802 2.804,010
		<b>Total Lucrari de amenajare.Ridicare camine de vizitare Inclusiv salariu</b>				<b>10.395,720 5.608,020</b>
		<b>1.3.3. Lucrari de amenajare.Pavaj</b>				
26	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h=200mm)	m3	1.057,400	516,573 76,473	546.224,290 80.862,550
27	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta (M400, fr.40-10mm, h=150mm)	m3	793,050	494,720 84,120	392.337,671 66.711,561
28	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb +negru+sur , cu suprafata de granit ) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2	4.232,000	341,453 50,642	1.445.029,716 214.317,452
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (negru cu suprafata de granit ) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2	1.020,000	341,453 50,642	348.282,183 51.654,963
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (alb +negru+sur , cu suprafata de granit ) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tectil, indicator de intersectie si de directie)	m2	35,000	341,453 50,642	11.950,859 1.772,474
		<b>Total Lucrari de amenajare.Pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>2.743.824,71 9</b>

1	2	3	4	5	6	7
						<b>415.319,000</b>
		<b>Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu</b>				<b>2.983.333,96 5 482.188,011</b>
		<b>1.4. Element</b>				
		<b>1.4.1. Element banda semicerc Tip 1-11 buc</b>				
31	CB02A	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	17,600	375,827 101,964	6.614,560 1.794,567
32	CC01E	Armatari din otel beton A 500 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	130,350	28,808 5,693	3.755,102 742,043
33	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (C 20)	m3	1,320	4.461,074 373,868	5.888,618 493,506
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava profilata, banda zincata)	kg	465,140	31,717 17,844	14.753,036 8.299,784
35	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	0,470	169,036 169,036	79,447 79,447
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF -115	t	0,470	1.761,830 547,243	828,060 257,204
37	CK07A	Placi din lemn 420x80x30	m	133,980	143,440 27,190	19.218,099 3.642,919
38	CK07A	Placi din lemn 350x80x30	m	111,650	143,441 27,190	16.015,133 3.035,808
39	CN51B	Tratamentul antiseptic al	m3	0,590	82,964	48,949

1	2	3	4	5	6	7
		lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.			33,124	19,543
40	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,590	271,481 72,153	160,174 42,570
41	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	59,400	78,462 50,982	4.660,643 3.028,331
42	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x25mm	buc	572,000	17,994 16,994	10.292,568 9.720,568
43	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x50 mm	buc	734,000	17,994 16,994	13.207,596 12.473,596
		<b>Total Element banda semicerc Tip 1-11 buc Inclusiv salariu</b>				<b>95.521,985 43.629,886</b>
		<b>1.4.2. Element banda semicerc Tip 2- 6 buc</b>				
44	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,600	375,898 101,964	3.608,624 978,855
45	CC01E	Armaturi din otel beton A 500 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	66,360	28,808 5,693	1.911,726 377,777
46	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (C 20)	m3	0,720	4.461,558 373,868	3.212,322 269,185
47	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava profilata)	kg	158,040	31,717 17,843	5.012,562 2.819,985

1	2	3	4	5	6	7
48	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirna a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	0,160	168,875 168,875	27,020 27,020
49	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF -115	t	0,160	1.761,619 546,994	281,859 87,519
50	CK07A	Placi din lemn 420x80x30	m	73,080	143,440 27,190	10.482,578 1.987,023
51	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,180	83,056 33,044	14,950 5,948
52	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,180	271,411 72,222	48,854 13,000
53	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	15,120	78,462 50,982	1.186,338 770,848
54	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x50 mm	buc	348,000	17,994 16,994	6.261,912 5.913,912
		<b>Total Element banda semicerc Tip 2- 6 buc Inclusiv salariu</b>				<b>32.048,745 13.251,072</b>
		<b>Total Element Inclusiv salariu</b>				<b>127.570,730 56.880,958</b>
		<b>1.5. Inverzire</b>				
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2	8,100	712,049 712,049	5.767,594 5.767,594
56	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta	100 m3	0,400	5.680,467 516,617	2.272,187 206,647
57	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	66,000	130,232 0,000	8.595,300 0,000
58	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de descarcare in autobasculanta:	100 m3	0,400	5.680,467 516,617	2.272,187 206,647

1	2	3	4	5	6	7
		(incarcarea solului fertil)				
59	Pret de piata	Sol fertil	m3	40,000	40,000 0,000	1.600,000 0,000
60	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (aducerea solului fertil)	t	66,000	130,232 0,000	8.595,300 0,000
61	TrB01B2-3	Transportul pamintului (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	66,000	82,421 82,421	5.439,779 5.439,779
62	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	810,000	11,046 11,046	8.947,341 8.947,341
63	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Seminte Barenbrug)	100m2	8,100	884,755 409,555	7.166,519 3.317,399
64	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	8,100	198,477 56,080	1.607,660 454,250
65	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Клен острлиственный- Acer platanoides)	buc	18,000	117,876 67,126	2.121,773 1.208,273
66	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Ясень обыкновенный -Fraxinus excelsior)	buc	13,000	403,876 67,126	5.250,391 872,641
67	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Акация- Salcim)	buc	13,000	435,076 67,126	5.655,991 872,641
68	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Спирея - Spiraea)	buc	80,000	52,499 30,589	4.199,936 2.447,136
69	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Форзиция -Forsythia)	buc	100,000	52,499 30,589	5.249,920 3.058,920
70	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Магония - Mahonia)	buc	180,000	78,499 30,589	14.129,856 5.506,056
71	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Барбарис - Berberis thunbergii)	buc	300,000	135,699 30,589	40.709,760 9.176,760
72	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Скумпия - Cotinus)	buc	80,000	68,099 30,589	5.447,936 2.447,136
73	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Юкка - Yucca)	buc	200,000	92,019 30,589	18.403,840 6.117,840



1	2	3	4	5	6	7
74	TsH30B	Plantarea florilor (Алиссум- Alyssum)	100 buc	3,500	877,658 337,331	3.071,803 1.180,658
75	TsH30B	Plantarea florilor (Бархатцы- Tagetes)	100 buc	3,500	1.813,658 337,331	6.347,803 1.180,658
76	TsH30B	Plantarea florilor (Петуния - Pttunia)	100 buc	3,500	1.917,658 337,331	6.711,803 1.180,658
		<b>Total Inverzire Inclusiv salariu</b>				<b>169.564,679 59.589,034</b>
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>4.008.805,15 5 770.479,834</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Mobilier urban (produs finit)</b>				
77	TsH91A	Instalarea banci (doar montarea)	buc	9,000	669,834 611,784	6.028,505 5.506,055
78	TsH91B	Instalarea urnelor (doar montarea)	buc	22,000	633,773 501,323	13.943,006 11.029,106
79	TsH80B	Aranjarea element blocare acces - bolarzi	buc	12,000	53,531 53,531	642,373 642,373
80	TsH80C	Aranjare vaza pentru flori	buc	35,000	86,669 86,669	3.033,429 3.033,429
		<b>Total Mobilier urban (produs finit) Inclusiv salariu</b>				<b>23.647,313 20.210,963</b>
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>23.647,313 20.210,963</b>
		<b>3. Material urban (produs finit)</b>				
81	Pter de piata	Banca fara speteaza	buc	9,000	2.500,000 0,000	22.500,000 0,000
82	Pret de piata	Cos de gunoi	buc	22,000	550,000 0,000	12.100,000 0,000
83	Pret de piata	Element blocarea acces -bolarzi diametru 70x35 cm	buc	12,000	1.300,000 0,000	15.600,000 0,000
84	Pret de piata	Vaza VPS 28 120x39x60 (h)cm pentru flori	buc	35,000	2.700,000 0,000	94.500,000 0,000
		<b>Total Material urban (produs finit) Inclusiv salariu</b>				<b>144.700,000</b>
		Total	lei			4.177.152,468

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale (Π3) * 24 %	24,00 %			189.765,791
		Transportarea materialelor (Π3+Asigur) * 7 %	7,00 %			186.646,478
		Total Π3+Asigur+Transp	100,00 +			4.553.564,737
		Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,50 %			660.266,887
		Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +			5.213.831,624
		Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %			312.829,897
		Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +			5.526.661,521
		TVA (Π3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %			1.105.332,304
		<b>Total deviz:</b>				<b>6.631.993,825</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>790.690,797</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea trotuarului din str. Iurii  
Gagarin de la bd.Constantin Negruzzi  
până la str.Fîntînilor – modificări și  
partea opusă de la str.Tiraspol până la  
str.Aleea Gării din sec.Centru,  
mun.Chișinău  
(Tranșa II)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrări de construcții**

**Valoarea de deviz 6.631.993,825 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	16,160	84,97	1.373,116
2.	7123011000200	Betonist	h-om	150,350	84,97	12.775,239
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,589	84,97	1.069,688
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	34,860	84,97	2.962,055
5.	7129020012800	Pavator	h-om	3.914,957	84,97	332.653,897
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	529,483	84,97	44.990,170
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	33,000	84,97	2.804,010
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	22,500	84,97	1.911,825
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	44,712	84,97	3.799,179
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,310	84,97	451,190
11.	7212030022700	Sudor	h-om	6,231	84,97	529,448
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	118,405	84,97	10.060,873
13.	7422010060100	Timplar	h-om	420,038	84,97	35.690,629
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.700,433	84,97	229.455,790
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,792	84,97	1.256,876
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	407,085	84,97	34.590,012
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	874,624	84,97	74.316,800
<b>Total manopera</b>						<b>790.690,797</b>

**Materiale:**

1.	00002	Форзиция - Forsythia	buc	104,000	20,00	2.080,000
2.	000100001	Акация -Salcim	buc	13,520	350,00	4.732,000
3.	00100002	Спирея - Spiraea	buc	83,200	20,00	1.664,000
4.	010000390	Бархатцы - Tagetes	buc	364,000	14,00	5.096,000
5.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	130,400	5,00	652,000
6.	0221107204435	Seminte Barenbrug	kg	32,076	120,00	3.849,120
7.	10000367	Петуния - Petunia	buc	364,000	15,00	5.460,000
8.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,348	9,00	84,132
9.	11000100001	Ясень обыкновенный - Fraxinus excelsior	buc	13,520	320,00	4.326,400
10.	111000100001	Клен остролистый- Acer platanoides	buc	18,720	45,00	842,400
11.	111100010	Барбарис - Berberis thunbergii	buc	312,000	100,00	31.200,000
12.	11110001000	Магония - Mahonia	buc	187,200	45,00	8.424,000
13.	1111000100002u	Юкка- Yucca	buc	208,000	58,00	12.064,000

14.	1111000100003o	Алиссум - Alyssum	buc	364,000	5,00	1.820,000
15.	1111000f	Скумпия - Cotinus	buc	83,200	35,00	2.912,000
16.	1212121212121	ара	m3	4,827	15,00	72,405
17.	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	937,307	290,00	271.819,030
18.	1421102200227	Pietris fractie 40-70mm	m3	0,071	290,00	20,590
19.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.164,823	330,00	384.391,590
20.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	26,435	280,00	7.401,800
21.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	226,284	280,00	63.359,520
22.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	7,452	23,00	171,396
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,340	5,00	21,700
24.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	11,160	10,00	111,600
25.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,017	2.500,00	42,500
26.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,117	2.500,00	292,500
27.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	20,790	10,00	207,900
28.	2010237318750	Distantieri	buc	29,506	84,97	2.507,124
29.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,320	2.500,00	8.300,000
30.	2030112931102	Urne	buc	22,000	0,00	0,000
31.	2030112947600	Placi din lemn 420x80x30	m	73,080	115,00	8.404,200
32.	2030112947600m	Placi din lemn 350x80x30	m	111,650	115,00	12.839,750
33.	2030112947600n	Placi din lemn 420x80x30	m	133,980	115,00	15.407,700
34.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	11,160	38,00	424,080
35.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,309	25,00	32,725
36.	2222222222992	Material marunt (dulapi de rusinoase cuie scoabe)	m3	2,071	2.300,00	4.763,300
37.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,236	24,00	53,664
38.	2320166200676	White spirit	kg	1,228	45,00	55,260
39.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,770	45,00	34,650
40.	2320187315789	Decofrol	kg	3,984	13,40	53,386
41.	2430116100000	Email PF -115	kg	4,914	120,00	589,680
42.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,923	86,00	1.025,378
43.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,009	67,00	0,603
44.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	3,726	80,00	298,080
45.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	5,159	15,00	77,385
46.	2430226100814	Grund GF-021	kg	2,457	46,00	113,022
47.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	14,904	26,00	387,504
48.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,347	12,00	4,164
49.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,318	16,00	37,088
50.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	8.459,200	2,50	21.148,000
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	437,580	2,90	1.268,982
52.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	41.608,690	2,50	104.021,725
53.	2661112800655-0	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 200x100x60 (alb+ negru + sur , cu suprafata de granit)	m2	4.295,480	250,00	1.073.870,000
54.	2661112800655-8	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 100x100x60 (tectil ,indicator de intersectie si de directie)	m2	35,525	250,00	8.881,250
55.	2661112800655-9	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 100x100x60 (negru ,cu suprafata de granit)	m2	1.035,300	250,00	258.825,000
56.	2663102100000	Beton	m3	2,952	1.550,00	4.575,600
57.	2663102100000-4	Beton C16/20	m3	1,373	1.550,00	2.128,150
58.	2663102100000A	Beton C16/20	m3	0,749	1.550,00	1.160,950
59.	2663102100001	Beton B15	m3	47,509	1.150,00	54.635,350
60.	2666122800310	Bordura beton pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15- 800x150x300h	m	167,232	105,00	17.559,360
61.	26661228003k10	Bordura beton pentru trotuare demensiuni	m	633,150	120,00	75.978,000

		1000x300x15				
62.	26661228e00310	Bordura beton pentru trotuare demensiunu 1000x250x80mm	m	100,500	105,00	10.552,500
63.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	82,372	5,00	411,860
64.	2710602100000	Otel beton A 500C diam. 8 mm	kg	201,628	10,00	2.016,280
65.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,231	12,00	74,772
66.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,660	6,70	11,122
67.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,967	12,00	23,604
68.	2775276309886	Confectii metalice (Teava profilata)	kg	158,040	13,00	2.054,520
69.	2775276309886-1	Confectii metalice (Teava profilata, banda zincata)	kg	465,140	13,00	6.046,820
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,656	120,00	318,720
71.	2873155901200	Electrozii pentru sudura	kg	3,116	120,00	373,920
72.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,960	0,50	4,980
73.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,960	1,00	9,960
74.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,166	105,00	17,430
75.	2874136313300	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	734,000	1,00	734,000
76.	28741363133001	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	348,000	1,00	348,000
77.	2874136313300 L	Surub autoforant cu cap plat 5x25mm	buc	572,000	1,00	572,000
78.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,996	42,00	41,832
79.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	105,740	0,10	10,574
80.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,985	2,34	11,665
81.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	63,307	15,00	949,605
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,048	15,00	105,720
83.	4100126202818	Apa	m3	187,245	15,00	2.808,675
84.	Material	Sol fertil	m3	40,000	40,00	1.600,000
85.	Material 1	Banca fara speteaza	buc	9,000	2.500,00	22.500,000
86.	Material 2	Cos de gunoi	buc	22,000	550,00	12.100,000
87.	Material 3	Element blocare acces - bolarzi diametru 70x 35cm	buc	12,000	1.300,00	15.600,000
88.	Material 4	Vaza VPS 28 120x39x60 (h) cu p-u flori	buc	35,000	2.700,00	94.500,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>2.666.378,252</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	372,000	67,00	24.924,000
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	330,00	1,650
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	786,429	105,00	82.575,045
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	393,214	150,00	58.982,100
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,438	85,00	37,230
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,250	15,00	3,750
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,188	25,00	79,700
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,168	75,00	687,600
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	74,018	105,00	7.771,890
10.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	248,535	280,00	69.589,800
11.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	62,915	320,00	20.132,800
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,046	25,00	1,150
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,674	106,00	177,444
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	372,438	105,00	39.105,990
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,698	300,00	209,400
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	330,00	3,960
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1.382,560	300,00	414.768,000
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,127	330,00	1.031,910
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>720.083,419</b>

Total	lei	4.177.152,46 8
Asigurari sociale (PI3) * 24 %	24,00 %	189.765,791
Transportarea materialelor (PI3+Asigur) * 7 %	7,00 %	186.646,478
Total PI3+Asigur+Transp	100,00 +	4.553.564,73 7
Cheltuieli de regie (PI3+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,50 %	660.266,887
Total PI3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	5.213.831,62 4
Beneficiu de deviz (PI3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %	312.829,897
Total PI3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	5.526.661,52 1
TVA (PI3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	1.105.332,30 4

**Total deviz:**

**6.631.993,  
825**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reabilitarea trotuarului din str. Iurii  
Gagarin de la bd.Constantin Negruzzi pînă la  
str.Fîntînilor – modificări și partea opusă de la  
str.Tiraspol pînă la str.Aleea Gării din  
sec.Centru, mun.Chișinău  
(Tranșa II)**

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demontare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			270,685 135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,952
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	75,00	1,433
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	105,00	81,375
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	67,00	51,925
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,184 44,184
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,092
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,092
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (Incarcarea deseurilor de constructie)	100 m3			5.680,211 516,614
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,614
	1421102200227	Pietris fractie 40-70mm	m3	0,0040	290,00	1,185
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	280,00	4.004,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	320,00	1.158,412
4	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (deseuri de constructie)	t			130,230 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	300,00	130,230
5	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (pavele)	m2			30,589 30,589
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,295
6	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor prin transport pina la 10 m - de pe teren, in auto, (pavele)	t			42,485 42,485
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,485
7	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (pavele)	t			130,231 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	300,00	130,231
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea fundamentului (gros. 500mm))	m3			537,655 467,335
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,455
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,744
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	85,00	29,784
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	105,00	36,792

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,000
9	Tr11AA02F1	Încarcarea materialelor prin transport pînă la 10 m - de pe teren, în auto, (fundament din beton)	t			42,485
						42,485
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,485
10	TsI50C10	Transportarea pămîntului cu autobasculantă la distanță de 30 km (fundament din beton)	t			130,200
						0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,4341	300,00	130,200
11	TsC59B	Săpătura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de descărcare în autobasculantă (decapare strat de nisip și petris existent)	100 m3			5.680,172
						516,621
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,621
	1421102200227	Pietris fracție 40-70mm	m3	0,0040	290,00	1,163
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,3000	280,00	4.004,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	320,00	1.158,389
12	TsI50C10	Transportarea pămîntului cu autobasculantă la distanță de 30 km, (petris și nisip existent)	t			130,230
						0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,4341	300,00	130,230
		<b>1.2. Lucrări de trasamente</b>				
13	TsC59B	Săpătura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă cu descărcare în autobasculantă (stratul fertil)	100 m3			5.680,364
						516,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,000
	1421102200227	Pietris fracție 40-70mm	m3	0,0040	290,00	0,000
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,3000	280,00	4.006,545
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	320,00	1.157,818
14	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă la distanță de 1 km (depozitarea pe șantier)	t			15,000
						0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0500	300,00	15,000
15	TsC59B	Săpătura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă cu descărcare în autobasculantă	100 m3			5.680,939
						516,515
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,515
	1421102200227	Pietris fracție 40-70mm	m3	0,0040	290,00	1,758
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,3000	280,00	4.004,848
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	320,00	1.157,818
16	TsI50C10	Transportarea pămîntului cu autobasculantă la distanță de 30 km	t			130,235
						0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,4341	300,00	130,235
17	TsE06B	Pregătirea platformei de pămînt în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			929,279
						767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,279
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	105,00	147,000
		<b>1.3. Lucrări de amenajare</b>				
		<b>1.3.1. Lucrări de amenajare. Bordure</b>				
18	TsC54C	Strat de fundație din pietris (M400, fr. 40-10mm, pentru bordure)	m3			494,720
						84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068	Piatra spartă (M400, fr.40-10mm)	m3	1,1500	290,00	333,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	105,00	44,100
19	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avînd dimensiunile 1000x 300x150	m			247,932



1	2	3	4	5	6	7
		mm, pe fundatie de beton B15				66,277
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	1.150,00	60,950
	26661228003k10	Bordura beton pentru trotuare demensiuni 1000x300x15	m	1,0050	120,00	120,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,105
20	DE09A	Borduri prefabricat din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x250x80mm, pe fundatie de beton B15	m			232,857 66,277
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	1.150,00	60,950
	26661228e00310	Bordura beton pentru trotuare demensiunu 1000x250x80mm	m	1,0050	105,00	105,525
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,105
21	DE09A	Borduri pefabricat din beton pentru trotuare(curbe),BRC 80.30.15-800X150X300(h)(208 buc) pe fundatie de beton B15	m			232,855 66,277
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	1.150,00	60,949
	2666122800310	Bordura beton pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15- 800x150x300h	m	1,0050	105,00	105,525
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,105
		<b>1.3.2. Lucrari de amenajare.Ridicare camine de vizitare</b>				
22	RpSF03B	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare	buc			63,727 63,727
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	84,97	63,727
23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			375,742 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,219
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	105,00	0,525
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,300
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	42,00	1,260
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	6,70	0,335
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	120,00	9,600
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	2.500,00	250,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2.500,00	8,750
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2.500,00	1,250
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,40	1,608
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (C20, 0,05 m3/buc beton)	m3			2.126,188 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1.550,00	1.612,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,520
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	106,00	63,600
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,200
25	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare (capac cu fonta existent)	buc			154,493 93,467
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	84,97	93,467
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	2,90	42,299
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	330,00	18,513
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	15,00	0,214
		<b>1.3.3. Lucrari de amenajare.Pavaj</b>				
26	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h=200mm)	m3			516,573

1	2	3	4	5	6	7
						76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,473
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	330,00	363,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	105,00	44,100
27	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta (M400, fr.40-10mm, h=150mm)	m3			494,720
						84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068	Piatra sparta (M400, fr.40-10mm)	m3	1,1500	290,00	333,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	105,00	44,100
28	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb +negru+sur , cu suprafata de granit ) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2			341,453
						50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2661112800655-0	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 200x100x60 (alb+ negru + sur , cu suprafata de granit)	m2	1,0150	250,00	253,750
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,400
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,984
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	0,10	0,002
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (negru cu suprafata de granit ) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2			341,453
						50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2661112800655-9	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 100x100x60 (negru ,cu suprafata de granit)	m2	1,0150	250,00	253,750
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,400
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,984
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	0,10	0,002
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (alb +negru+sur , cu suprafata de granit ) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tectil, indicator de intersectie si de directie)	m2			341,453
						50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2661112800655-8	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 100x100x60 (tectil ,indicator de intersectie si de directie)	m2	1,0150	250,00	253,750
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,400
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,984
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	0,10	0,002
		<b>1.4. Element</b>				
		<b>1.4.1. Element banda semicerc Tip 1-11 buc</b>				

1	2	3	4	5	6	7
31	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			375,827 ----- 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,746
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,219
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	105,00	0,525
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,300
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	42,00	1,260
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	6,70	0,335
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	120,00	9,600
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	2.500,00	250,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2.500,00	8,807
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2.500,00	1,278
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,40	1,608
32	CC01E	Armaturi din otel beton A 500 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			28,808 ----- 5,693
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,438
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,255
	2710602100000	Otel beton A 500C diam. 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,250
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	84,97	12,745
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,120
33	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (C 20)	m3			4.461,074 ----- 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100000-4	Beton C16/20	m3	1,0250	1.550,00	1.612,235
	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase cuie scoabe)	m3	1,0000	2.300,00	2.334,848
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,523
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	106,00	63,600
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminare, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava profilata, banda zincata)	kg			31,717 ----- 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,00	0,120
	2775276309886-1	Confectii metalice (Teava profilata, banda zincata)	kg	1,0000	13,00	13,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	120,00	0,600
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,019
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	9,00	0,135
35	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			169,036 ----- 169,036
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	84,97	169,036
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF -115	t			1.761,830 ----- 547,243
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,243
	2430116100000	Email PF -115	kg	7,8000	120,00	936,000
	2430226100814	Grund GF-021	kg	3,9000	46,00	179,400
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,5500	12,00	6,613
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	45,00	87,702
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,872
37	CK07A	Placi din lemn 420x80x30	m			143,440 ----- 27,190
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,791
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,399
	2030112947600n	Placi din lemn 420x80x30	m	1,0000	115,00	115,000
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250

1	2	3	4	5	6	7
38	CK07A	Placi din lemn 350x80x30	m			143,441 27,190
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,792
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,399
	2030112947600m	Placi din lemn 350x80x30	m	1,0000	115,00	115,000
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
39	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			82,964 33,124
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	84,97	33,124
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	16,00	48,163
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	330,00	0,559
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	330,00	1,119
40	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			271,481 72,153
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,153
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,458
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,500
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,500
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	67,00	0,795
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	45,00	45,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	330,00	1,678
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,483
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	330,00	3,915
41	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2			78,462 50,982
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	84,97	50,982
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	86,00	13,760
	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,1000	23,00	2,300
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	80,00	4,000
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	24,00	0,720
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	5,00	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	26,00	5,200
42	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x25mm	buc			17,994 16,994
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2874136313300L	Surub autoforant cu cap plat 5x25mm	buc	1,0000	1,00	1,000
43	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x50 mm	buc			17,994 16,994
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2874136313300	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	1,0000	1,00	1,000
		<b>1.4.2. Element banda semicerc Tip 2- 6 buc</b>				
44	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			375,898 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,746
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,219
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	105,00	0,525
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,300
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	42,00	1,260
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	6,70	0,335
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	120,00	9,600
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	2.500,00	250,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2.500,00	8,854
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2.500,00	1,302
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,40	1,608
45	CC01E	Armaturi din otel beton A 500 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			28,808 5,693

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,438
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,255
	2710602100000	Otel beton A 500C diam. 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,250
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	84,97	12,745
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,120
46	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (C 20)	m3			4.461,558 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,881
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100000A	Beton C16/20	m3	1,0250	1.550,00	1.612,431
	2222222222992	Material marunt (dulapi de rusinoase cuie scoabe)	m3	1,0000	2.300,00	2.335,139
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,521
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	106,00	63,600
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000
47	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava profilata)	kg			31,717 17,843
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,145
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,849
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,849
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,00	0,120
	2775276309886	Confectii metalice (Teava profilata)	kg	1,0000	13,00	13,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	120,00	0,600
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,019
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	9,00	0,135
48	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			168,875 168,875
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	84,97	168,875
49	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF -115	t			1.761,619 546,994
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	546,994
	2430116100000	Email PF -115	kg	7,8000	120,00	936,000
	2430226100814	Grund GF-021	kg	3,9000	46,00	179,400
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,5500	12,00	6,600
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	45,00	87,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,875
50	CK07A	Placi din lemn 420x80x30	m			143,440 27,190
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,791
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,399
	2030112947600	Placi din lemn 420x80x30	m	1,0000	115,00	115,000
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
51	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			83,056 33,044
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	84,97	33,044
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	16,00	48,178
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	330,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	330,00	1,833
52	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			271,411 72,222
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,222
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,417
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,500
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,500
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	67,00	0,744
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	45,00	45,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	330,00	1,833
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,528
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	330,00	3,667
53	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac	m2			78,462 50,982

1	2	3	4	5	6	7
		de ulei pe timplarie de stejar				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	84,97	50,982
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	86,00	13,759
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,1000	23,00	2,300
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	80,00	4,000
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	24,00	0,721
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	5,00	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	26,00	5,200
54	CK35B	Surub autoforant cu cap plat 5x50 mm	buc			17,994
						16,994
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,97	16,994
	28741363133001	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	1,0000	1,00	1,000
		<b>1.5. Inverzire</b>				
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2			712,049
						712,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,049
56	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta	100 m3			5.680,467
						516,617
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,617
	1421102200227	Pietris fractie 40-70mm	m3	0,0040	290,00	1,450
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	280,00	4.004,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	320,00	1.158,400
57	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			130,232
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	300,00	130,232
58	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de descarcare in autobasculanta: (incarcarea solului fertil)	100 m3			5.680,467
						516,617
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,617
	1421102200227	Pietris fractie 40-70mm	m3	0,0040	290,00	1,450
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	280,00	4.004,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	320,00	1.158,400
59	Pret de piata	Sol fertil	m3			40,000
						0,000
	Material	Sol fertil	m3	1,0000	40,00	40,000
60	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (aducerea solului fertil)	t			130,232
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	300,00	130,232
61	TrB01B2-3	Transportul pamintului (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			82,421
						82,421
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	84,97	82,421
62	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			11,046
						11,046
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	84,97	11,046
63	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%(Seminte Barenbrug)	100m2			884,755
						409,555
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,555
	0221107204435	Seminte Barenbrug	kg	3,9600	120,00	475,200
64	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			198,477
						56,080
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,080
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	330,00	127,396
65	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Клен острлиственный- Acer platanoides)	buc			117,876
						67,126

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,399
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,727
	111000100001	Клен остролистый- Acer platanoides	buc	1,0400	45,00	46,800
	4100116202806	Ara industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	5,00	2,000
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0400	10,00	0,400
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	38,00	1,520
66	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Ясень обыкновенный -Fraxinus excelsior)	buc			403,876
						67,126
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,399
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,727
	11000100001	Ясень обыкновенный - Fraxinus excelsior	buc	1,0400	320,00	332,800
	4100116202806	Ara industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	5,00	2,000
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0400	10,00	0,400
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	38,00	1,520
67	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Акация-Salcim)	buc			435,076
						67,126
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,399
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,727
	000100001	Акация -Salcim	buc	1,0400	350,00	364,000
	4100116202806	Ara industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	5,00	2,000
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0400	10,00	0,400
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	38,00	1,520
68	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Спирея - Spiraea)	buc			52,499
						30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,699
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,890
	00100002	Спирея - Spiraea	buc	1,0400	20,00	20,800
	4100116202806	Ara industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	38,00	0,380
69	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Форзиция - Forsythia)	buc			52,499
						30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,699
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,890
	00002	Форзиция - Forsythia	buc	1,0400	20,00	20,800
	4100116202806	Ara industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	38,00	0,380
70	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Магония - Mahonia)	buc			78,499
						30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,699
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,890
	11110001000	Магония - Mahonia	buc	1,0400	45,00	46,800
	4100116202806	Ara industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	38,00	0,380
71	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Барбарис - Berberis thunbergii)	buc			135,699
						30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,699
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,890
	111100010	Барбарис - Berberis thunbergii	buc	1,0400	100,00	104,000
	4100116202806	Ara industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	38,00	0,380

1	2	3	4	5	6	7
72	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Скумпия - Cotinus)	buc			68,099 30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,699
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,890
	1111000f	Скумпия - Cotinus	buc	1,0400	35,00	36,400
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	38,00	0,380
73	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Юкка - Yucca)	buc			92,019 30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,699
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,890
	1111000100002u	Юкка- Yucca	buc	1,0400	58,00	60,320
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	10,00	0,100
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	38,00	0,380
74	TsH30B	Plantarea florilor (Алиссум- Alyssum)	100 buc			877,658 337,331
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	84,97	117,259
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	84,97	220,072
	1111000100003o	Алиссум - Alyssum	buc	104,0000	5,00	520,000
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	1,9800	10,00	19,800
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	15,00	0,527
75	TsH30B	Plantarea florilor (Бархатцы- Tagetes)	100 buc			1.813,658 337,331
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	84,97	117,259
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	84,97	220,072
	010000390	Бархатцы - Tagetes	buc	104,0000	14,00	1.456,000
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	1,9800	10,00	19,800
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	15,00	0,527
76	TsH30B	Plantarea florilor (Петуния - Ptunia)	100 buc			1.917,658 337,331
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	84,97	117,259
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	84,97	220,072
	10000367	Петуния - Petunia	buc	104,0000	15,00	1.560,000
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	1,9800	10,00	19,800
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	15,00	0,527
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Mobilier urban (produs finit)</b>				
77	TsH91A	Instalarea banci (doar montarea)	buc			669,834 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1.550,00	55,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
78	TsH91B	Instalarea urnelor (doar montarea)	buc			633,773 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1.550,00	130,200



1	2	3	4	5	6	7
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
79	TsH80B	Aranjarea element blocare acces - bolarzi	buc			53,531
						53,531
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	84,97	53,531
80	TsH80C	Aranjare vaza pentru flori	buc			86,669
						86,669
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	84,97	86,669
		<b>3. Material urban (produs finit)</b>				
81	Pter de piata	Banca fara speteaza	buc			2.500,000
						0,000
	Material 1	Banca fara speteaza	buc	1,0000	2.500,00	2.500,000
82	Pret de piata	Cos de gunoi	buc			550,000
						0,000
	Material 2	Cos de gunoi	buc	1,0000	550,00	550,000
83	Pret de piata	Element blocarea acces -bolarzi diametru 70x35 cm	buc			1.300,000
						0,000
	Material 3	Element blocare acces - bolarzi diametru 70x 35cm	buc	1,0000	1.300,00	1.300,000
84	Pret de piata	Vaza VPS 28 120x39x60 (h)cm pentru flori	buc			2.700,000
						0,000
	Material 4	Vaza VPS 28 120x39x60 (h) cu p-u flori	buc	1,0000	2.700,00	2.700,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.